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Dat afară pentru că fura Dat afară pentru că fura 
din mâncarea bolnavilordin mâncarea bolnavilor

pulsul zilei

Muzeu virtual Muzeu virtual 
Brâncuși la Peștișani! Brâncuși la Peștișani! 
Experiențe inedite Experiențe inedite 
pentru vizitatori!pentru vizitatori!
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PREŢ: 2 LEI

Primar și viceprimar, judecați până Primar și viceprimar, judecați până 
s-au prescris faptele!s-au prescris faptele!
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Cățelușă Husky, Cățelușă Husky, 
bolnavă și fără bolnavă și fără 
stăpân, găsită pe o stăpân, găsită pe o 
stradă din Târgu Jiu.stradă din Târgu Jiu.  

A fost A fost 
dusă la dusă la 
o clinică o clinică 
din orașdin oraș
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Ne vom mai putea plăti facturile Ne vom mai putea plăti facturile 
la energie? Ce ne la energie? Ce ne 
pregătește pregătește 
Guvernul!Guvernul!

Polițist de poveste / Polițist de poveste / 
Robert ajută oamenii Robert ajută oamenii 
și în afara serviciului: și în afara serviciului: 
„Polițist nu ești doar 8 „Polițist nu ești doar 8 
ore la muncă”ore la muncă”

pulsul zileipulsul zilei
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Tabere la mare și Tabere la mare și 
la munte pentru la munte pentru 
copiii aflați în grija copiii aflați în grija 
DGASPC GorjDGASPC Gorj

societatesocietate
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Miercuri, 11 Septembrie 2024Miercuri, 11 Septembrie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

Romano catolic

†) Ss. Prot și †) Ss. Prot și 
Iacint, frați m. PPIacint, frați m. PP

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9711  -0,0018 

Dolarul SUA                   4,4799   -0,0178 

Gramul de aur                      362.4717    +3.7507

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Nu fura, nu falsa și nu minţi pe nimeni.” - Moise„Nu fura, nu falsa și nu minţi pe nimeni.” - Moise

curs valutarcurs valutar

Creșterea pe hârtie 
și dronele rusești!

†) Sfânta Teodora †) Sfânta Teodora 
din Alexandria, din Alexandria, 
Sfântul Eufrosin Sfântul Eufrosin 
bucătarulbucătarul

Sunt hoinar...Sunt hoinar...
Mă simt puțin nedumerit
La ceas de sărbătoare,
Îmi fac socoata-n minte,
C-adaug înc-o floare!

Sporind buchetul vieții
Azi, fericit hoinar,
Că de puțină vreme
Sunt doar...pensionar!

Nădăjduiesc că-i bine
Cât încă-s călător,
Acei ce mă cunoașteți
Știți că sunt visător!

Regret că viața curge,
Așa mi-e scris să plâng,
Văzând cum zboară anii –
Șaizeci și patru strâng!

Sunt mândru și-s ferice,
Inima-mi bate încă
Iar viața nu mă-nvinge
Cât brațul mi-e de stâncă!

VASILE CERTEZANU

Să-mi scrii pe suflet Să-mi scrii pe suflet 
o scrisoare!o scrisoare!

Motto: „Problemele cu 
care se confruntă economiile 
vestice s-au transmis deja și 
României. Iar dacă încă mai 
avem creștere economică 
aceasta e făcută pe deficit și 
datorie, așa că nu întâmplă-
tor România se află printre 
țările cu cea mai mare scă-
dere raportată la 2022 .=

Prof. Cristian Preda
 

Am preluat acest 
motto din artico-
lul „România, între 

ciocanul problemelor zonei 
euro și nicovala erorilor Gu-
vernului=, publicat de prof. 
Cristian Păun cu mai multe 
luni în urmă în cotidianul 
Adevărul, dar constatările 
sunt valabile șiastăzi.

REGIMUL IOHANNIS-CIU-
CĂ-CIOLACU. Este un regim 
de care încă nu am scăpat 
nici azi și doar de Preș.Kla-
us Werner Iohannis ne vom 
putea debarasa ceva mai cu-
rând. De ceilalți doi încă nu 
sunt șanse să scăpăm prea 
curând. Marcel Ciolacu este 
încă prim-ministru și candi-
datul Partidului Social Demo-
crat la alegerile prezidențiale 
cu cele mai mari șanse de a 
fi un președinte de stânga, 
așa cum nu a mai avut PSD 
de 20 de ani. Cât îl privește 

pe Nicolae Ciucă, președinte al pre-
tinsului (unii, precum marele actor 
Mircea Diaconu, îi spune noului PNL!) 
Partid Național Liberal și președinte 
al Senatului, dar și el candidat la 
alegerile prezidențiale, dar cam fără 
șanse de a intra în turul al doilea!

Revenind la amintitul Regim Io-
hannis-Ciucă-Ciolacu, acesta a su-
grumat industria, construcțiile și 
agricultura. Toate aceste domenii 
enumerate mai sus înregistrează 
scăderi în Produsul Intern Brut(PIB). 
Cam așa își începe comentariul său 
asupra catastrofalului regim profe-
sorul și analistul Petrișor Peiu. De la 
un timp încoace, mai spune Petrișor 
Peiu, Guvernul și-a cam epuizat re-
sursele de creștere, astfel că, după 
primul trimestru gâfâit din 2024 (tri-
mestrul I, +0,5% față de trimestrul 
precedent), în cel de-al doilea tri-
mestru a cam venit o stagnare și s-a 
raportat o creștere de doar 0,1% față 
de trimestrul precedent.

AVEM O CREȘTERE PE HÂRTIE, 
PENTRU DATORIE! Din această prici-
nă, au început să curgă și penalizări-
le din prognozele de creștere: de la 
peste 3% anunțată la începutul anu-
lui, acum toate băncile indică pro-
gnoze mult mai moderate, la jumă-
tate față de cifrele avansate inițial. 
Cât despre ipoteza de creștere asu-
mată de guvern prin Legea Bugetu-
lui de stat pe anul acesta(+3,4%), 
realitatea primului semestru (+0,7%) 
față de semestrul similar din 2023 o 

transformă într-o glumă proastă. 
Avem, deci, o creștere mai mult pe 
hârtie și ne împrumutăm pe termen 
scurt și cu dobânzi mari ca să plă-
tim datoriile mai vechi. De care, 
după cum se vede, nu-i chip să scă-
păm.

DECORAT LA SEDIUL NATO, MIR-
CEA GEOANĂ NU UITĂ PROBLEME-
LE ROMÂNIEI. Care Românie nu sca-
pă deloc de atacurile – intenționate 
sau nu – ale dronelor rusești. Mircea 
Geoană a fost decorat cu Ordinul 
NATO Serviciul Merituos la sediul 
NATO, din Bruxelles, de către Jens 
Stoltemberg, Secretarul General al 
NATO alături de care a lucrat cinci 
ani (în două mandate prelungite!).

Mircea Geoană a detaliat ce 
trebuie să prevadă legislația româ-
nească împotriva dronelor rusești. 
Secretarul General Adjunct al 
NATO, Mircea Geoană, a declarat 
marți, la Radio ZU, faptul că „în 
România mai este puțin de mun-
că= în ceea ce privește legislația 
din domeniul apărării antiaeriene, 
necesară doborârii dronelor rusești 
care intră ilegal în spațiul aerian al 
țării noastre.

ION PREDO�ANU

Să-mi scrii pe suflet o scrisoare
Cu o peniță fermecată;
Cuvinte să-mprumuți din soare
Și aur să presari...pe dată!

Să-mi pui și zâmbet printre ele
Spre a le dărui culoare,
Lumină să furi de la stele
Și-n propoziții...doar candoare!

Aș vrea să fie printre rânduri,
Petale de „nu mă uita=
Și litere să-mbini în gânduri,
Cu miere-n exprimarea ta!

Iar în formula de-ncheiere,
Presară trei mărgăritare
Din lacrimă, ca o scânteie
Și de la roua de pe floare!

Să mi-o expediezi prin vânt
La Post restant, pe flori de măr,
Să sorb dulceața din cuvânt,
Cu litere scăldate-n dor!

FLORENTINA CUTEANU
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Amintim că plafonarea 
prețurilor la energie a fost 
introdusă în 2022, cu sco-

pul de a proteja consumatorii de 
creșterea costului curentului electric 
și a gazelor naturale, în urma libe-
ralizării decisă de fostul ministru al 
Energiei, Virgil Popescu.

Astfel, în rumă cu doi ani, la ener-
gia electrică, de exemplu, au fost 
stabilite trei plafoane de preț – 0,68 
lei, 0,8 lei sau 1,3 lei pentru un kWh, 
în funcție de consum. Aceste limite 
maxime ale tarifului le-au permis 
consumatorilor să aștepte factura la 
curent ceva mai liniștiți, fără teama 
de a descoperi, de la o lună la alta, 
o creștere a numărului de zerouri… 
Asta în timp ce furnizorii au punctat 

Ne vom mai putea plăti facturile la 
energie? Ce ne pregătește Guvernul!
Peste câteva luni, facturile la energie vor deveni o problemă majoră 
pentru majoritatea populației, fiindcă oprirea plafonării prețurilor ar 
putea duce la o explozie a facturilor pentru curent electric și gaze.

în mai multe rânduri că aceste pla-
foane sunt sensibil mai mici decât 
prețurile reale din piața energiei.

Plafonarea ar șanse maxime să 
dispară în primăvară

Din aprilie 2025 însă, plafonarea 
are șanse maxime să dispară, în con-
textul creșterii continue a prețurilor 
la nivel mondial. Ministrul Energiei, 
Sebastian Burduja, a reconfirmat că 
actuala schemă de plafonare va ex-
pira anul viitor la 31 martie. Ce vor 
face autoritățile în aceste condiții? 
Potrivit aceluiași ministru, schema va 
trebui adusă în ,,marja unei piețe cât 
mai libere=. Altfel spus, din aprilie 
2025, vom vorbi, din nou, despre li-

beralizarea pieței la energie. Varian-
ta unei noi scheme de plafonare, care 
să țină ,,jos= prețurile, este aproape 
imposibilă, pentru că ar pune noi 
presiuni pe buget, susțin specialiștii 
în energie.

Facturi cu până la de două ori 
mai mari

Fără plafonare, va avea loc o nouă 
liberalizare a prețurilor la curent 
electric și gaze și va duce, previzibil, 
la creșteri ale facturilor. Unele voci 
susțin că am putea vorbi, în unele ca-
zuri, de facturi de două ori mai mari. 
În această situație ar putea fi românii 
care, în prezent, au în consum mediu 
de 100 kWh pe lună, adică se înca-
drează într-unul dintre primele două 
praguri de plafonare.

Noi scheme de ajutor?

Posibilitatea ca unele facturi să 
explodeze motivează însă Guvernul 
să se gândească la noi scheme de aju-

torare a consumatorilor în dificulta-
te. Potrivit ministrului Energiei, Exe-
cutivul ar lucra deja la o măsură de 
sprijin pentru românii vulnerabili la 
acest capitol, măsură care să intre în 
vigoare din aprilie 2025. ,,Noi la asta 
lucrăm: să facem o măsură de spri-
jin astfel încât românii vulnerabili, 
cei care au nevoie de acest ajutor de 
la stat, și nu doar cei care poate au 
posibilități, dar au un consum mic, să 
beneficieze într-adevăr de măsură de 
sprijin, astfel încât facturile să nu le 
crească. Doar ca să aibă toată lumea 
o imagine corectă, la un consum de 
sub 100 de kilowați-oră pe lună, asta 
înseamnă astăzi, pe preţurile plafo-
nate, un cost la factură de 40-42 lei 
într-o lună de zile=, a declarat Bur-
duja la Radio România Actualități.

Măsura de liberalizare a prețurilor 
la energie va veni și pe fondul trendu-
lui regional indus de Comisia Europea-
nă. În prezent, România este singura 
țară din UE unde mai funcționează 
o schemă de plafonare a tarifelor la 
energie.

M.C.H.

Amenințată de fostul soț
Polițiștii din cadrul 

Poliției Orașului Rovinari au 
fost sesizați, prin plângere, 
de o femeie, de 35 de ani, din 
localitate, cu privire la fap-
tul că ar fi fost amenințată 
cu acte de violență de fostul 
soțul. 

În urma verificărilor efec-
tuate de polițiști, a reieșit 
faptul că în dimineața zilei 
de 9 septembrie 2024, fe-
meia, în timp ce se afla în 
proximitatea unei unități de 
învățământ din Rovinari, ar fi 
fost amenințată cu săvârșirea 
unor acte de violență, de că-
tre fostul soț, în vârstă de 40 
de ani, creându-i o stare de 
temere. 

A fost emis un ordin de 
protecție provizoriu împotri-
va bărbatului, pe o perioadă 
de cinci zile. 

„În urma verificării aces-
tuia în bazele de date, a 
reieșit faptul că împotriva 
sa au mai fost emise  patru 
ordine de protecție provi-
zorii pe o perioadă de câte 
cinci zile și un ordin de 
protecție emis de Judecăto-
ria Târgu Jiu pe o perioadă 
de patru luni=, a anunțat 
Poliția Gorj.

În cauză, polițiștii au în-
tocmit dosar penal, pentru 
săvârşirea infracţiunii de  
amenințare.

M.P.
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Comunicat de presă 

�PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!�

Primăria Orașului BumbeșƟ  Jiu a semnat contractul de Þ nanțare pentru implementarea 

proiectului  ,,Reabilitare și exƟ ndere clădire în vederea înÞ ințării unui centru comunitar 

integrat în orașul BumbeșƟ  Jiu, județul Gorj�, depus în cadrul PNRR, Componenta C12 - 

Sănătate, contractul de Þ nanțare nr. 976/194/CCI/15.12.2023.

Proiectul este Þ nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) Componenta 

C12 � Sănătate, InvesƟ ția 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitaliceșƟ  I1.4: Centre 

Comunitare Integrate.

Valoarea totală a contractului de Þ nanțare este de 832.049,30 lei, din care valoarea 

nerambursabilă Þ nanțată din PNRR este de 832.049,30 lei.

ObiecƟ vul general al proiectului este înÞ ințarea unui centru comunitar integrat în orașul 

BumbeșƟ  Jiu, județul Gorj.

Perioada de implementare a proiectului este de la data de 15.12.2023 până la data de 

01.05.2025.

Persoană de contact: Păuna Corina � Manager proiect.  

e-mail: primaria@bumbesƟ -jiu.ro

telefon:  0253463465  

DuminicăSâmbătăSâmbătă LuniLuni MarțiMarțiMiercuri Joi Vineri
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GELU IONESCU          

A
sociația Be TeeN a 
obținut o finanțare de 
130.000 de lei de la 

Administrația Fondului Cultural 

Muzeu virtual Brâncuși la Peștișani! Experiențe inedite pentru vizitatori!Muzeu virtual Brâncuși la Peștișani! Experiențe inedite pentru vizitatori!
Turiștii care vor ajunge la Peștișani vor putea vedea, de acum încolo, nu doar Casa 

Memorială a lui Constantin Brâncuși de la Hobița, ci și muzeul virtual amenajat în centrul 

localității într-o fostă sală de festivități a școlii ce poartă numele marelui artist. 

Național. La inaugurarea de ieri 
a fost prezent primarul Cosmin 
Pigui, dar și zeci de copii și lo-
calnici, membri ai organizației 
„Bunicii Comunității=, un alt 
proiect de succes al comunei 
Peștișani. 

Muzeul oferă o experiență 
inedită celor care îi vor trece 
pragul prin prisma faptului că, 
la o simplă privire, nu sunt mul-
te lucruri de văzut. Totuși, cine 
va folosi ochelarii VR va ajunge 
imediat lângă Poarta Sărutului 
sau Coloana Infinitului, proiec-
tul muzeului virtual fiind unul 
mult mai amplu. Ochelarii pen-
tru realitatea virtuală au fost 
cei mai căutați la inaugurare, 
atât de către copiii prezenți, 
cât și de vârstnicii care nu prea 
știau ei la ce se folosesc aceștia, 
dar și-au dat seama că le pot fi 
de folos. „Parcă amețesc= a 
fost reacția primul senior din 

comună care a folosit ochelarii 
VR, lui și celorlalți explicându-
li-se că este firească o astfel 
de senzație atâta timp cât nu 
au mai experimentat-o și nici 
ochii nu mai au contact cu lu-
mina naturală. „E o experiență 
foarte interesantă, nu neapărat 
pentru mine, cât pentru comu-
nă și comunitate. E o experiență 
nouă, fără discuție. Noi, cei mai 
în vârstă, nu stăm așa de bine 
cu tehnologia, dar tehnologia 
avansează și cei care sunt în ac-
tivitate trebuie să țină pasul cu 
ea. Sunt convins că pentru cei 
care vor veni să vadă Brâncuși 
acasă la el va fi ceva foarte cap-
tivant=, a explicat primul utili-
zator al ochelarilor VR. 

Au fost însă și persoane în 
vârstă care au mai trecut prin 
astfel de experiențe și care acum 
au fost extrem de bucuroase să 
constate că pot experimenta 
astfel de lucruri și la Peștișani. 
„Am fost foarte curioasă să văd 
cum este și am văzut Poarta Să-
rutului, Masa Tăcerii și Coloana 
Infinitului. M-am plimbat prin-
tre ele cu ajutorul ochelarilor. 
Am mai avut ochelari din ăștia, 
când am fost la un nepot în An-
glia și, acolo, am putut să văd 
ceva cu fauna și flora submari-
nă. Mi-a plăcut foarte mult că 
parcă mergeam pe fundul mării. 
Acolo am stat însă pe scaun și 
nu am fost amețită, aici par-
că, parcă un pic așa m-a amețit 
mișcarea asta, dar mi-a plăcut 
foarte mult=, a spus femeia. 

Noua tehnologie i-a uimit pe 
toți cei care au experimentat-o, 
un localnic pe care îl chema 
chiar Brâncuși, născut la circa 
două luni după moartea marelui 
artist, după cum a mărturisit, a 
spus că nu și-a închipuit nicioda-
tă că astfel de lucruri sunt posi-
bile. „Nu credeam că se poate 
vedea așa ceva. Niciodată nu 
mi-am imaginat că îmi voi pune 
o pereche de ochelari și mă voi 

plimba printre operele marelui 
Brâncuși. Totul e frumos. Am 
văzut bulevardele din Târgu 
Jiu, oamenii pe stradă, aproape 
că poți să îi saluți și să dai mâna 
cu ei. Ce să mai, merită încer-
cată o astfel de experiență și 
mă bucur și eu, ca și ceilalți, că 
este la noi, aici, la Peștișani=, 
a spus bărbatul. Pentru toți cei 
care vor trece pragul muzeului 
virtual nu va exista o taxă de ac-
ces, ci doar un program, care, 
deocamdată, nu a fost stabilit. 
Oricum, perioada vacanțelor s-a 
dus, iar până vara viitoare, când 
vor veni din nou turiștii în județ, 
mai e destul timp pentru ca to-
tul să fie pus la punct. 

Inițiatoarea proiectului, 
Roxana Pistol, a menționat că 
turiștii care vor ajunge aici, în 
special copii, vor avea acces 
gratuit și la tablete cu care vor 
putea realiza diferite desene 
ce vor fi prezentate pe moni-
toarele din muzeu. „Putem să 
îl descoperim pe Brâncuși al-
tfel, prin intermediul acestor 
instrumente digitale, inclusiv 
VR, dar și tabletele din incinta 
acestui spațiu. Putem să acce-
săm biblioteci virtuale din în-
treaga lume, dar și conținutul 
pe care noi l-am creat despre 
operele lui Brâncuși și, practic, 
ne punem ochelarii și intrăm în-
tr-o lume interesantă, care ne 
aduce mai aproape de viața și 
operele lui=, a explicat aceas-
ta.  Primarul Cosmin Pigui a dat 
asigurări că administrația locală 
din Peștișani lucrează și la alte 
proiecte menite să îi atragă pe 
turiști în satul lui Brâncuși și să îi 
facă să își dorească să revină sau 
să rămână mai multe zile aici. 
„Muzeul, sunt convins că va fi 
o surpriză pentru cei care îi vor 
trece pragul pentru că este alt-
ceva. Oricine va veni aici și va 
experimenta acest lucru, se va 
convinge de treaba aceasta=, a 
menționat edilul. 
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Consiliul Județean a finalizat reabilitarea DJ 607Consiliul Județean a finalizat reabilitarea DJ 607

Polițist de poveste / Robert ajută oamenii și în afara serviciului: Polițist de poveste / Robert ajută oamenii și în afara serviciului: 
„Polițist nu ești doar 8 ore la muncă”„Polițist nu ești doar 8 ore la muncă”

Din seria „Polițiști de poveste=, 
Inspectoratul de Poliție al Județului 
Gorj prezintă povestea lui Robert 
Popescu, un tânăr care și-a început 
cariera ca pompier, dar de șase ani 
îmbracă uniforma de polițist. 

„Pe Robert îl știm de-o viață! Încă 
de când practica meseria de salvator 
în cadrul Detașamentului de Pompi-
eri Târgu Jiu al Inspectoratului pen-
tru Situații de Urgență Gorj. E om 
de bine, care are fapte bune în spa-
te. După ce s-a luptat cu flăcări care 
mistuiau locuințe și a descarcerat 
oameni dintre fiarele contorsionate 
ale mașinilor implicate în evenimen-
te rutiere, Robert a dorit să facă o 
schimbare, dar păstrând în suflet 
lupta pentru siguranța cetățenilor=, 
spun reprezentanții IPJ Gorj.

În anul 2018, acesta a aplicat 
pentru un post de ofițer de poliție, 
iar de atunci face parte din echipa 
IPJ Gorj.  

,,Polițist nu ești doar 8 ore la 
muncă. Este o meserie de suflet de 
care nu te poți delimita și care te 
disciplinează=, spune Robert.

„Un om mai bun ca ieri=

Convingerile sale au rădăcini în-
fipte adânc în sfera legii și nu face 
rabat de la statutul de polițist nici 
măcar în timpul liber.

Astfel că, după o tură ,,plină= de 
serviciu, Robert și-a luat hainele ci-
vile și în drum spre casă a oprit la 
un magazin pentru a face mici cum-
părături. Aflându-se în rândurile de 
așteptare la casa de marcat, acesta 
a observat faptul că în spatele său 
se afla un bărbat neliniștit, ce ținea 
în mâini două sacoșe pline, cu care 
se tot plimba dintr-o parte în alta 
și ulterior a ieșit cu plasele, fără a 
plăti.

Fără a mai sta pe gânduri, Robert 
a plecat imediat după persoana în 
cauză: ,,A trebuit să fiu calm și să 
acționez rapid. Am văzut că apucase 
deja să se urce într-un autobuz, așa 
că am pornit în urmărirea lui=.

Cu o carieră polițienească 
ireproșabilă, Robert a acționat în 
consecință: a alergat către autobuz, 
i-a făcut șoferului semn să oprească, 

i-a prezentat legitimația și 
i-a explicat faptul că în in-
teriorul autobuzului se află 
un bărbat care tocmai a 
săvârșit o infracțiune și tre-
buie oprit. Ușile autobuzu-
lui au fost imediat blocate, 
iar bărbatul a fost imobi-
lizat; între timp, Robert a 
solicitat sprijinul colegilor 
de la ordine publică.

„Ulterior, am aflat fap-
tul că bărbatul se afla în 
rândul recidiviștilor, fiind 
eliberat în urmă cu mai 
puțin de 6 luni din peni-
tenciar, unde fusese în-
carcerat pentru săvârșirea 
infracțiunii de incendiere 
cu intenție, acesta dând 
foc unui apartament unde 
locuia fosta lui concubină=, 
povestește Robert. 

Față de bărbatul urmă-
rit au fost luate măsurile 
corespunzătoare, dar nici Robert nu 
a scăpat ,,nepedepsit=. Polițistului 
i-a fost acordată o plachetă de onoa-

Consiliul Județean anunță că au fost fina-
lizate lucrările la obiectivul de investiție 
„Reabilitare drum județean 607, km 

25+352 – km 27+359, comuna Ionești, județul 
Gorj=.

Drumul județean 607 se află amplasat pe teri-
toriul administrativ al comunei Ionești, are lungi-
mea de doi kilometri și face legătura cu județul 
Mehedinți. 

„Proiectul a inclus modernizarea infrastructurii 
rutiere pe o lungime de 2 km, realizarea sisteme-
lor de preluare și evacuare a apelor pluviale, con-
struirea zidurilor de sprijin, accese la proprietăți, 
podețe transversale, precum și instalarea indica-
toarelor și marcajelor rutiere=, a anunțat Cosmin 
Popescu, președintele Consiliului Județean Gorj.  

Investiția, în valoare de 8.093.360 lei, in-
clusiv TVA, a fost finanțată din bugetul propriu 
al județului Gorj, iar lucrările beneficiază de o 
garanție de 5 ani.

I.I.

re pe care o păstrează la loc de cin-
ste și spune el că îi amintește să fie 
mereu un om mai bun ca ieri.

I.I.



investigațiiinvestigațiiMiercuri, 11 Septembrie 2024Miercuri, 11 Septembrie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»66
 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ai mare grijă la persoanele pe care alegi să le primești în 

viața ta. Bunătatea ta s-ar putea să nu fie răsplătită așa cum 
te aștepți. Surprizele neplăcute apar de unde te aștepți mai 
puțin în această perioadă și pare că lucrurile se agravează în 
relațiile pe care le ai în prezent.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ziua de azi îți aduce cheltuieli neplanificate. S-ar putea 

ca un bun să se strice sau să fie nevoie să-l repari. Banii 
sunt puși sub semnul întrebării pentru că deja aveai bugetul 
planificat în luna septembrie. Încearcă să nu pui foarte multă 
presiune asupra ta.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Horoscopul zilei de azi spune că Gemenii primesc o 

veste bună. 
Această perioadă pare să fie una de bun augur pentru 

tine. Viața ta este pe cale să se schimbe și să se transforme 
în ceva mult mai frumos. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Încearcă să te concentrezi mai mult asupra familiei. Această 

zi te învață să-i apreciezi mai mult pe cei dragi. Este timpul să te 
detașezi de părerile celor din jur și să faci mai mult ceea ce simți. 
Vei vedea că familia te va susține întotdeauna în deciziile pe care 
le iei.

LEU: 23 iulie – 22 august
Poate că viața ta ar fi fost mult mai frumoasă dacă 

acceptați anumite propuneri la momentul potrivit. Nu este 
timpul pentru regrete. Conștientizarea te ajută și ea să faci 
o schimbare radicală în viața ta. Este momentul oportun să-
ți asumi rolul de lider mai des.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au 

în față o zi destul de agitată. Este o perioadă în care ai foarte multe 
lucruri de rezolvat. Încearcă să-ți planifici lucrurile din timp și să nu 
pui foarte multă presiune asupra ta.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ai probleme în relația de cuplu, iar acest lucru 

te face să-ți pierzi concentrarea la locul de muncă. 
Încearcă să-ți pui în ordine viața și să iei o decizie cu 
privire la viitorul relației tale. Chiar dacă pare greu, 
unele lucruri trebuie să ajungă la final.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii se confruntă deseori cu probleme în relația de cuplu. 

Neînțelegerile voastre par să apară din geloziile nefondate. Pare că problema 
este la tine. Încearcă să discuți cu partenerul de cuplu problemele pe care le ai 
înainte de a trage concluzii pripite. Te numeri printre cele mai geloase zodii.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Pentru tine este o zi plină de oportunități. Te încântă 

noul loc de muncă și îți dorești să te afirmi cât mai mult 
printre ceilalți. 

Este momentul perfect să-ți pui în valoare cunoștințele 
și să te faci auzit.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Capricornului au parte de o perioadă liniștită. În ultima 
vreme ai muncit din greu, dar acum a sosit momentul să te 
relaxezi. Încearcă să te bucuri de aceste zile libere și să-ți 
încarci bateriile pentru perioada ce urmează. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să întâlnești o persoană care să te pună pe gânduri. 

Pare că este momentul ideal pentru o poveste de iubire. Ești pregătită 
să-ți deschizi sufletul și să lași noul val de iubire să te inunde. Viața te 
surprinde în cele mai plăcute moduri.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Peștilor au parte de o zi minunată. 
Pare că această zi îți aduce bucurii pe plan 

profesional. Eforturile tale sunt recunoscute 
și urmează să fie răsplătite pe măsură.

HOROSCOP
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Celeritatea, în justiția gorjeană, pare doar 
un concept expirat. Altfel, nu este posibil să 
se ajungă în situația în care să se pronunțe 
o primă soluție într-un dosar când faptele 
deja s-au prescris. Judecătorii Tribunalului 
Gorj au încetat, marți, procesul penal în care 
inculpați sunt fostul primar și fostul vicepri-
mar al comunei Bâlteni, Gheorghe Păsărin, 
respectiv Dumitru Oprea, precum și câțiva 
oameni de afaceri. Magistrații au constatat 
că a intervenit prescripția răspunderii penale 
pentru toate infracțiunile pentru care aceștia 
erau acuzați. Foști șefi ai administrației lo-
cale de la Bâlteni și oamenii de afaceri din 
siajul acestora au fost deferiți justiției pen-
tru fapte comise în 2015. Inițial, Tribunalul 
Gorj îi achitase pe aceștia pentru o parte din 
infracțiuni iar pentru restul, se împlinise deja 
termenul de prescripție până la pronunțarea 
soluției, însă, în iunie, anul trecut, Curtea de 
Apel Craiova, a retrimis dosarul spre rejude-
care instanței gorjene. 

CLAUDIU MATEI                       

Tribunalul Gorj a decis, marți, încetarea 
procesului penal împotriva fostului pri-
mar al comunei Bâlteni, Gheorghe Păsă-

rin, ca urmare a împlinirii termenului de prescrip-
ţie a răspunderii penale pentru toate infracțiunile 
de care era acuzat. 

Și în cazul fostului viceprimar Dumitru Oprea, 
soluția adoptată de judecători este identică: ,,În-
cetează procesul penal (…) ca urmare a împlinirii 
termenului de prescripţie a răspunderii penale=. 
Oamenii de afaceri Luminiţa şi Ştefan Geamănu, 
precum și Bogdan Sergiu Oarfă, au scăpat și ei de 
acuzațiile penale.

Totuși, magistrații au admis acţiunea civi-
lă exercitată de UAT Bâlteni şi a obligat, în so-
lidar, ca fostul primar Păsărin, fostul viceprimar 
Oprea și soții Geamănu să plătească 29.117 de lei 
administrației locale cu titlu de daune materiale. 
Judecătorii au dispus confiscarea de la inculpata 
Luminița Geamănu a sumei de 22.320 lei.  

Magistrații au admis și acțiunea ANAF-Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor Publice Craiova-
A.J.F.P. Gorj şi l-a obligat pe fostul primar Păsă-
rin, în solidar cu fosta sa firmă Solaris SRL, prin 
lichidatorul judiciar, la plata sumei de 730.266 
lei reprezentând obligație fiscală principală da-
torată. De asemenea, i-a obligat pe oamenii de 
afaceri din dosar la plata sumei de 69.211 lei re-
prezentând obligație fiscală principală datorată.  

Acuzații

Procurorii l-au acuzat, în 2015, pe Gheorghe 
Păsărin, fostul primar de Bâlteni, de comiterea 
infracțiunilor de fals intelectual, uz de fals, abuz 
în serviciu şi complicitate la infracţiunea de spă-
lare a banilor. 

Acesta era suspectat că, în calitate de primar 
şi ordonator principal de credite, ar fi aprobat 
achiziţionarea, de către primărie, în mod nereal, 

Primar și viceprimar, judecați 
până s-au prescris faptele!

a cantităţii de 1.800 de tone de nisip, de la firma 
care i-a aparținut viceprimarului. 

De asemenea, viceprimarul din Bâlteni, Du-
mitru Oprea, fost de atunci urmărit penal pen-
tru abuz în serviciu şi complicitate la infracţiu-
nea de spălare a banilor. 

Anchetaţi au fost şi oamenii de afaceri Lumi-
niţa şi Ştefan Geamănu, acuzaţi de comiterea 
infracţiunilor de fals în înscrisuri sub semnătură 
privată, uz de fals, complicitate la abuz în ser-
viciu, spălarea banilor şi complicitate la eva-
ziune fiscală. Totodată, Bogdan Sergiu Oarfă, 
administrator de firmă, a fost acuzat de evaziu-
ne fiscală. Procurorii Parchetului Curţii de Apel 
Craiova au stabilit că „în perioada 29.08.2013 
– 22.11.2013, în calitate de primar al comunei 
Bâlteni şi ordonator principal de credite, a 
semnat şi aprobat un referat de necesitate şi o 
factură prin care a atestat în mod nereal fap-
tul că Primăria Bâlteni a achiziţionat de la SC 
TRUST TLH CONSTRUCT SRL cantitatea de 1.800 
de tone de nisip şi transportul aferent, dispu-
nând totodată plata necuvenită către societate 
în sumă de 82.584 de lei. Banii obţinuţi în acest 
mod au fost introduşi în circuitul legal, iar cu 
suma virată SC TRUST TLH CONSTRUCT SRL s-au 
achitat obligaţii legale ale societăţii<, potrivit 
Parchetului Curţii de Apel Craiova.

Dosarul a ajuns pe rolul Tribunalului Gorj 
abia pe 27 decembrie 2018, iar judecata la 
instanța de fond a durat exact patru ani. În 
decembrie 2022, toți inculpații au fost achitați 
pentru unele fapte, iar pentru altele judecă-
torii au constatat că a intervenit termenul de 
prescripție a răspunderii penale. 

În iunie, anul trecut, Curtea de Apel Cra-
iova a desființat decizia Tribunalului Gorj și a 
retrimis dosarul spre rejudecare. După încă un 
an de judecată, magistrații Tribunalului Gorj 
vor pronunța, din nou, o soluție, așa cum au 
stabilit la începutul acestei luni. Cazul nu este 
definitiv închis, pentru că urmează apelul la 
Curtea de Apel Craiova, iar cel mai probabil un 
verdict final va fi dat după un deceniu de la 
comiterea faptelor pentru care fostul primar și 
fostul viceprimar de la Bâlteni au fost trimiși în 
judecată.
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S-a reactivat ONG-ul căruia îi miroase urât 
energia românească!
Greenpeace România a înaintat, luni, cererea de suspendare a acordu-
lui de mediu pentru proiectul Neptun Deep. Această organizație =de 
mediu=, nonguvernamentală a adus nenumărate prejudicii companii-
lor energetice de stat. Întâi a încercat să pună la pământ tot sistemul 
de producere a energiei pe cărbune și aproape că a reușit, cu ajuto-
rul ministrului=ecologist= – care a închis mare parte din capacitățile 
Complexului Energetic Oltenia, Virgil Popescu. 

De această dată, Greenpea-
ce România acuză Agenția 
de Protecție a Mediului 

Constanța că a eliberat acordul de 
mediu nr. 14/28.06.2024, încălcând 
grav dispozițiile legale și tratând su-
perficial procedurile asociate.

Vrea să suspende în instanță 
acordul de mediu

ONG-ul finanțat de state din UE 
solicită Tribunalului București sus-
pendarea acordului de mediu pen-
tru proiectul Neptun Deep. „Dintre 
aceste încălcări menționăm: evalu-
ările referitoare la impactul asupra 
schimbărilor climatice și contribuția 
la emisiile de gaze cu efect de seră 
a proiectului Neptun Deep sunt insu-
ficiente și bazate pe date învechite; 
procedura transfrontalieră viciată 
– lipsa parcurgerii procedurii dintr-o 
dublă perspectivă: impactul asupra 
biodiversității și corpurilor de apă; 
lipsa unei consultări publice efecti-
ve și privarea publicului de studii/
informații relevante (testele de eco-
toxicitate și rapoartele de diagnostic 
arheologic); lipsa oricărei evaluări a 
riscurilor de deteriorare imediată din 
cauza conflictelor militare; Impac-
tul asupra biodiversității marine nu 
a fost evaluat corespunzător=, arată 
Greenpeace România.

=Vom continua=

În opinia acestor așa-ziși ecologiști, 
Neptun Deep ridică preocupări seri-
oase legate de protecția mediului, 
schimbările climatice și respectarea 
legislației. „Afirmația falsă că „am-
prenta de carbon a proiectului este 
zero= a indus în eroare autoritățile și 
publicul, influențând negativ modul 
în care reprezentanții APM au deli-
berat avizarea proiectului. În realita-
te, proiectul contribuie semnificativ 
la emisiile de gaze cu efect de seră, 
fiind responsabil de emiterea a 209 
milioane de tone de CO2 pe durata 
sa, adică o medie anuală de 10,4 mili-
oane de tone de CO2=, potrivit sursei 
citate, arată Stiri pe surse.ro.

„În timp ce OMV Petrom și Rom-
gaz pretind că amprenta de carbon a 
proiectului Neptun Deep este zero, că 
aceste emisii nu există, cu siguranță 
le vom simți impactul. Chiar în ulti-
mele săptămâni România s-a confrun-
tat consecutiv cu valuri de căldură, 
secetă severă și precipitații însemna-
te cantitativ. Acest proiect nu va face 
decât să alimenteze și mai mult criza 
climatică cu care ne confruntăm, să 
amenințe biodiversitatea marină și 
să pună în pericol sănătatea publică. 
Vom continua seria de dezbateri și 
evenimente publice de informare a 
comunității locale, proteste și acțiuni 

în instanță și vom trage la răspunde-
re toate autoritățile și companiile 
care au bătut palma să distrugă Ma-
rea Neagră=, a declarat Alin Tănase, 
coordonator de campanii Greenpeace 
România. 

Pe cine au dat în judecată

Sursa citată mai arată că nume-
roase studii esențiale au fost omise 
sub pretextul confidențialității, îm-
piedicând o dezbatere informată, 
iar moderarea dezbaterii publice de 
către un reprezentant OMV Petrom a 
compromis imparțialitatea, a generat 
un potențial conflict de interese în 
favoarea proiectului. „De asemenea, 
excluderea scenariilor nefavorabile 
în evaluarea riscurilor subestimea-
ză pericolele reale pentru mediul 
marin. Mai mult, lipsesc măsuri de 
protecție pentru speciile pe cale de 
dispariție, dar și informații care să 
ne ajute să înțelegem modul în care 
impactul cumulativ al zgomotului ar 
putea afecta habitatele marine și 

biodiversitatea, în special delfinii=, 
mai arată Greenpeace România.

Sabotaj
 
Greenpeace România a acționat 

în instanță companiile OMV Petrom 
și Romgaz, Primăria și Consiliul Local 
Tuzla, Administrația Bazinală de Apă 
Dobrogea – Litoral și Institutul Naţi-
onal de Cercetare – Dezvoltare Mari-
nă „Grigore Antipa= pentru nereguli 
în procesele de aprobare și lipsă de 
transparență în legătură cu date cru-
ciale ce vizează substanțele toxice 
ce vor fi deversate în Marea Neagră. 
De asemenea, organizația de mediu 
a lansat o petiție pentru protejarea 
Mării Negre și oprirea proiectului 
Neptun Deep care a strâns deja peste 
37.000 de semnături.

Ministrul Energiei, Sebastian Bur-
duja, a reclamat faptul că astfel de 
ONG-uri, plătite de Germania și Co-
misia Europeană, sabotează de 20 de 
ani sistemul energetic românesc.

M.C.H.

O cățelușă Husky a fost preluată 
de reprezentanții Serviciului Public 
pentru Protecția Animalelor asea-
ră, după ce au primit un telefon că 
aceasta se afla căzută în stradă. 
=Luni seara, în jurul orei 23:00, ne-
am deplasat în Municipiul Târgu Jiu 
împreună cu Biroul pentru Protecția 
Animalelor din cadrul IPJ Gorj, în 
urma unui apel telefonic cu privire 
la un exemplar canin posibil lovit de 
mașină sau bătut.

La fața locului s-a constatat că 
exemplarul canin, o femelă de rasă 
Husky nemicrocipată, prezintă fața 
modificată, sensibilitate în zona 
posterioară, respirație abdominală 
îngreunată, mucoasele icterice și 
temperatură ridicată de 40,2 grade, 
fiind suspectată și de Babesioză ca-
nină. A fost transportată către o cli-
nică veterinară pentru a se asigura 

Cățelușă Husky, bolnavă și fără stăpân, Cățelușă Husky, bolnavă și fără stăpân, 
găsită pe o stradă din Târgu Jiu. A fost găsită pe o stradă din Târgu Jiu. A fost 
dusă la o clinică din orașdusă la o clinică din oraș

tratamentul și intervențiile de speci-
alitate necesare=, a comunicat Ser-
viciul. În termeni populari, cățelușa 
suferă de =malaria canină=, o boală 
foarte grea, provocată de căpușe.

M.C.H.

Meteorologii anunță o Meteorologii anunță o 
toamnă ,,ca pe vremuri”toamnă ,,ca pe vremuri”

Meteorologii ANM au emis progno-
za pentru următoarele 4 săptămâni, iar 
debutul toamnei se anunță a fi =ca pe 
vremuri=. Vremea se va răci și nu vom 
mai avea zile de vară în septembrie, iar 
în majoritatea regiunilor țării vom avea 
parte de ploi consistente. Practic, vom 
avea parte de o toamnă normală, spre 
deosebire de alți ani când aveam fie 
temperaturi crescute în plină toamnă, 
fie deficit de precipitații.
Săptămâna 09.09.2024 – 16.09.2024

Valorile termice vor fi uşor mai ridi-
cate decât cele specifice pentru această 
săptămână în regiunile estice, dar mai 
ales în cele nord-estice, iar în regiunile 
vestice şi sud-vestice vor fi mai coborâte 
decât cele normale. În restul teritoriu-
lui temperaturile medii vor fi în general 
apropiate de cele specifice. Regimul 
pluviometric va fi excedentar la nivelul 
întregii ţări, dar mai ales în regiunile 

vestice şi la munte.
Săptămâna 16.09.2024 – 23.09.2024

Temperaturile medii se vor situa în 
jurul celor normale pentru acest inter-
val, în cea mai mare parte a ţării, posi-
bil uşor mai coborâte în extremitatea de 
vest a ţării.
Săptămâna 23.09.2024 – 30.09.2024

Temperatura medie a aerului va avea 
valori apropiate de cele normale pentru 
acest interval, la nivelul întregii ţări.Re-
gimul pluviometric va fi în general apro-
piat de cel normal pentru această peri-
oadă, în cea mai mare parte a ţării.
Săptămâna 30.09.2024 – 07.10.2024

Mediile valorilor termice vor în ge-
neral apropiate de cele specifice pentru 
această săptămână, pe întreg teritoriul 
României. Cantităţile de precipitaţii 
vor fi apropiate de cele normale pentru 
acest interval în toate regiunile. 

M.P.
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Salvamontiștii din cadrul serviciului Salvamont 
al Consiliului Judetean Gorj au realizat, în ultima 
perioadă, ample acțiuni de refacere a traseelor 
turistice din sectoarele gorjene ale masivelor Pa-
râng, Căpățânei, Vâlcan, Mehedinți și Godeanu, 
acțiuni prin care s-au refăcut cu vopsea marcajele 
turistice, s-au amplasat noi stâlpi cu plăcuțe de 
marcaj, săgeți indicatoare și panouri informati-

Salvamont și voluntarii refac traseele turistice. Acțiuni ample
ve. 

,,Salvamontiștii au folosit pentru realiza-
rea marcajelor turistice, în premiera națională, 
vopsea foto luminescentă care să asigure sprijin 
turiștilor și pentru orientarea pe timp de noapte, 
iar în combinație cu elementele reflectorizante 
se reușește astfel folosirea tuturor elementelor 
posibile care pot oferi un sprijin în orientarea 

după marcaj și după lăsarea întunericului=, a decla-
rat președintele Salvamont România, Sabin Cornoiu.

De menționat, în cadru acestor activități, 
salvamontiștii gorjeni au fost sprijiniți de voluntari 
din cadrul Zentiva SA și Policolor SA, proiectul fiind 
finanțat din bugetul Consiliului Județean Gorj pe anul 
2024.

M.C.H.

,,Măiestria cu care și-au învățat replicile și 
modul în care au intrat în pielea personajelor au 
fost remarcabile, captând atenția publicului. Mi-
siunea juriului a fost una dificilă, având în vedere 
calitatea spectacolelor prezentate. Tinerii actori 
au dovedit că sunt cu adevărat talentați, fiecare 
dintre ei aducând un plus de originalitate și pa-
siune.

Juriul, format din Mariana Ghițulescu – 
președintele juriului, actriță și manager al Tea-
trului Dramatic „Elvira Godeanu= din Târgu Jiu, 
Pompiliu Ciochia – profesor și actor Teatrul Dra-
matic „Elvira Godeanu=, și Sorin Giurca – actor la 
același teatru, a deliberat cu mare atenție=, mai 
spun aceștia, fiind acordate următoarele premii:

Măiestrie, emoții și premii la Festivalul ,,Vatra” de la PolovragiMăiestrie, emoții și premii la Festivalul ,,Vatra” de la Polovragi
Emoții intense pentru trupele participante 
la Festivalul de Teatru pentru Amatori „Va-
tra=! După nenumărate ore de repetiții și o 
avalanșă de trăiri, tinerii actori au reușit să 
aducă pe scenă momente impresionante, de-
monstrând seriozitate și talent în interpreta-
rea personajelor lor, arată organizatorii.

Marele premiu – Trupa ,,Leira= a Școlii 
Populare de Arte și Meserii din Râmnicu Vâlcea , 
coordonator Doina MIGLECZI

-Premiul I – Trupa <Vatra= din Torino , 
coordonator Luiza Dinică Diculescu

-Premiul II – Trupa <ARTIS= - Școala Populară 
de Arte <George Enescu= Botoșani, coordonator

-Premiul III – Trupa <JAR9ART= - Școala Populară 
de Arte <Tudor Jarda= Cluj Napoca

-PREMIUL pentru CEA MAI BUNĂ ACTRIȚĂ ÎN 
ROL PRINCIPAL– RALUCA HONGU , Școala Populară 
de Arte și Meserii Râmnicu Vâlcea

-PREMIUL pentru CEA MAI BUNĂ ACTRIȚĂ ÎN 
ROL SECUNDAR– IRINA SOLOMON - 

-PREMIUL pentru CEL MAI BUN ACTOR ÎN ROL 
PRINCIPAL - BOGDAN VLADESAN - 

-PREMIUL pentru CEL MAI BUN ACTOR ÎN ROL 
SECUNDAR - VLAD TRUCMEL - PREMIUL PENTRU 
CEL MAI BUN MOMENT INDIVIDUAL – DENIS ȘULIC 
- Școala Populară de Arte <George Enescu= 
Botoșani

-Premiul „Ion Cepoi= pentru cea mai bună re-
gie – Doina Migleczi - Școala Populară de Arte și 
Meserii Râmnicu Vâlcea 

Felicitări tuturor participanților! Ați fost ex-
traordinari și ne-ați oferit spectacole memorabile. 
Mulțumim pentru emoțiile și bucuria pe care le-ați 
adus pe scenă!=, a transmis Școala Populară de Arte 
Târgu Jiu. 

Festivalul s-a desfășurat la Polovragi, timp de trei 
zile, în perioada 06-08 septembrie 2024, localita-
tea devenind epicentrul teatrului amator, găzduind 
cea de-a treia ediție a Festivalului „Vatra=. Acest 
eveniment a fost organizat de către Școala Popula-
ră de Arte „Constantin Brâncuși= Târgu Jiu, Centrul 
Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, cu sprijinul Consiliului Județean 
Gorj și al UAT Polovragi, 

M.C.H.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












O femeie din comuna gorjea-
nă Dănești a alertat, luni, poliția 
cu privire la faptul că soțul său, 
aflat sub influența băuturilor al-
coolice, ar fi căzut și îi adresea-
ză injurii. 

La fața locului s-a deplasat 
o patrulă din cadrul Secției 1 
Poliție Rurală Târgu Jiu, fiind 
identificată femeia de 46 de 
ani, din Dănești, sat Barza, care 
a precizat faptul că în timp ce 
se afla la locuința de domiciliu, 
soțul său, de 51 de ani, pe fon-

S-a îmbătat și și-a S-a îmbătat și și-a 
amenințat soția cu bătaiaamenințat soția cu bătaia

dul consumului de alcool și a 
unor discuții contradictorii, 
ar fi amenințat-o cu acte de 
violență de natură a-i provo-
ca o stare de temere.  

Polițiștii au întocmit for-
mular de evaluare a riscu-
lui și au emis un ordin  de 
protecție provizoriu împo-
triva bărbatului.  În cauză, 
a fost întocmit dosar penal, 
sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de amenințare.

M.P.

Polițiștii din Târgu Jiu au fost 
sesizați, luni, prin apel 112, de 
către o femeie, de 51 de ani, 
din localitate, cu privire la fap-
tul că ar fi avut un conflict cu 
soțul său.  „Patrula de siguranță 
publică s-a deplasat la fața lo-
cului, iar din primele verifi-
cări a reieșit faptul că în seara 
acelei zilei, în timp ce femeia 
se afla la domiciliu, pe fondul 
unor discuții contradictorii, s-ar 

Scandal între doi soți Scandal între doi soți 
din Târgu Jiudin Târgu Jiu

fi agresat reciproc cu soțul 
său, în vârstă de 53 de ani. 
Au fost întocmite formulare 
de risc, fiind emis ordin de 
protecție împotriva bărba-
tului=, a anunțat Inspectora-
tul de Poliție Județean Gorj.

În cauză, polițiștii au în-
tocmit dosar penal, sub as-
pectul săvârşirii infracțiunii 
de violență în familie.

M.P.

Angajatul Spitalului 
Județean de Urgență din 
Târgu Jiu, care a fost 

prins furând din mâncarea bolna-
vilor, a fost concediat. 

„Comisia de cercetare disci-
plinară care a analizat incidentul 
ce a avut loc în data de 29 august 
2024, la Blocul Alimentar al Spi-
talului Județean de Urgență Târ-
gu-Jiu, a finalizat raportul și l-a 
înaintat astăzi (n.r. marți) mana-
gerului unității medicale. 

Analizând întregul material 
probator, comisia de cercetare 
disciplinară a constatat că mun-
citorul necalificat de la Blocul 
Alimentar a luat decizia de a sus-
trage toate produsele găsite de 
polițiști în mașina sa personală, 

Dat afară pentru că fura din mâncarea bolnavilorDat afară pentru că fura din mâncarea bolnavilor
urmând a le folosi la un eve-
niment în familie. 

Astfel, în baza raportului 
comisiei de cercetare disci-
plinară, managerul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu 
a decis sancționarea muncito-
rului necalificat cu desfacerea 
disciplinară a contractului in-
dividual de muncă, sancțiune 
disciplinară prevăzută de art. 
248 alin.1, lit. e) din Codul 
Muncii=, a precizat Mihaela 
Țicleanu, purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Județean Târgu 
Jiu. 

Alți patru angajați de la bu-
cătărie s-au ales cu sancțiuni. 
„Având în vedere declarațiile 
celor convocați de membrii co-

misiei de cercetare, în cazul a 
trei bucătari și unui alt munci-
tor la Blocul Alimentar au fost 
constatate abateri disciplinare 
săvârșite de aceștia. Cei patru 
nu au respectat îndatoririle 
de serviciu. În cazul lor, mana-
gerul unității a dispus aplica-
rea sancțiunii disciplinare de 
reducere a salariului de bază 
cu 10%, pe o durată de 3 luni. 
Aceștia trebuiau să se asigure 
că se consumă toate produse-
le din bucătărie primite de la 
magaziner=, au mai precizat 
reprezentanții unității medi-
cale. Bărbatul concediat lucra 
de trei ani în bucătăria spita-
lului.

I.I.
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Început de an școlar 2024 – 2025, la Școala Gimnazială „Constantin Brâncuși” din Târgu JiuÎnceput de an școlar 2024 – 2025, la Școala Gimnazială „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu
În toate școlile din România, luni, 9 septem-
brie, a sunat din nou clopoțelul pentru a vesti 
începerea unui nou an școlar, 2024 – 2025. 
Așa a fost și la Școala Gimnazială „Constan-
tin Brâncuși= din Târgu Jiu, unde, începând 
cu ora 09:30, directorul unității școlare, So-
rin-Matei Todea, profesor de matematică, a 
anunțat deschiderea anului școlar și invitații. 

Așadar, luni dimineața, curtea școli era plină de 
părinți și copii. La ora 09:30 au sosit invitații 
speciali. De la Inspectoratul Școlar Județean 

Gorj au sosit inspectorul școlar general, Mihai Istrate, 
însoțit de doamnele inspector Vulpe Daniela și Anda 
Gruescu. Din partea Primăriei Municipiului Târgu Jiu, 
a participat viceprimarul Ion-Bogdan Bejinaru și con-
silierul local Claudiu Nicolae Fiu, din partea Poliției 
Municipiului Târgu Jiu, agent șef Nicoleta Ciortan și 
agentul Bigdan Latu, iar din partea Protoieriei Târgu 
Jiu, preotul paroh Gheorghe Sandu.  

După intonarea Imnului de Stat al României și 
săvârșirea slujbei religioase de către preotul paroh 
Ghiorghiță Sandu și profesorul de religie preot Ioan 
Popescu, directorul Sorin-Matei Todea a prezentat un 
frumos mesaj adresat atât elevilor cât și invitaților și 
părinților din care redau câteva fragmente:

„Astăzi sună din nou clopoțelul în curtea școlii 
noastre și, în calitate de director al Școlii Gimnaziale 
«Constantin Brâncuși» din Târgu Jiu, am onoarea să mă 
adresez dumneavoastră și să vă spun  tuturor «Bine ați 
venit!». Deschidem un nou an școlar pe care fiecare 
dintre noi, profesori, părinți și elevi ni-l dorim  cât  mai 
bun și cu cât mai multe realizări. Ca la fiecare început 
de an școlar, vă întâmpinăm cu sălile de curs și manua-
lele pregătite, cu sufletele deschise și cu urări de bine. 
Astăzi elevii clasei pregătitoare trăiesc emoția primei 
zile de școală, foștii elevi ai clasei a IV-a se despart de 
doamna învățătoare și trec într-o nouă etapă, cea a 
gimnaziului care aduce pentru ei mai multe schimbări: 
un diriginte, profesori la fiecare disciplină și note, nu 
calificative. Elevii clasei a VIII-a au în față un an școlar 
plin de provocări, cel mai important fiind examenul de 
«Evaluare Națională». Va fi un an mai dificil  pentru ei, 
dar sunt convins că eforturile lor vor fi încununate de 
succes. Emoțiile primei zile de școală sunt prezente 
și în rândul părinților, al profesorilor și al întregului 
personal al școlii, al reprezentanților comunității loca-
le și al tuturor celor prezenți astăzi aici. Sunt emoții  
generate de dorința noastră de a reuși să-i ajutăm și 
să-i formăm pe acești copii=.

Adresându-se elevilor, acesta a spus: „Dragi elevi, 
ne-am dori să considerați școala drept a doua voas-
tră casă și ca urmare, să-i respectați pe oamenii ei, 
fie profesori, fie personal administrativ, s-o îngrijiți și 

s-o remodelați după imaginația și personalitatea voas-
tră. Ne-am dori să tratați școala ca pe un drept, nu ca 
pe-o obligație. Fiți receptivi și deschiși pentru că tot 
ce veți învăța în timpul școlii veți purta cu voi toată 
viața! Să nu uitați că educația autentică se bazează pe 
bunul simț, pe toleranță, respect și responsabilitate. 
Doar prin educație veți reuși și veți putea face alege-
rile potrivite în viață=, apoi a venit rândul părinților: 
„Stimați părinți, țin să vă mulțumesc pentru implicarea 
dumneavoastră în toate acțiunile derulate de școala 
noastră. Copiii dumneavoastră au la Școala Gimnazială 
«Constantin Brâncuși» din Târgu Jiu profesori dedicați 
și bine pregătiți. Avem o școală modernă, primitoare, 
curată, cu mobilier nou și modern în sălile de clasă, 
baza sportivă modernă, sală de sport reparată și mo-
dernizată chiar în această vară cu sprijinul Primăriei 
Municipiului Târgu Jiu, grupurile sanitare de asemenea 
renovate și modernizate. După cum știți din anii școlari 
anteriori școala noastră a obținut acreditare Erasmus+  
finanțată din fonduri europene în valoare de peste 
29.000 de euro, astfel elevii noștri au fost și vor merge 
în mobilități organizate la alte școli partenere din U.E. 
și nu numai. Ca noutate în acest an școlar va fi im-
plementat catalogul electronic. Astfel dumneavoastră, 
părinții, veți fi permanent informați despre situația 
școlară a copiilor dv. Tot începând cu acest an școlar 
spațiile școlare, în special laboratoarele, vor fi dotate 
cu tehnologie și mobilier nou prin proiectul PNRR rea-
lizat în colaborare cu Primăria Municipiului Târgu Jiu, 
proiect  în valoare de peste  600.000 lei, peste 6 mld. 
lei vechi, doar pentru școala noastră. Pentru toate 
acestea, mulțumim cu această ocazie Primăriei Munici-
piului Târgu Jiu, domnului Primar Marcel Laurențiu Ro-
manescu, domnului viceprimar Bogdan Bejinaru, care 
a fost elev al școlii noastre și a fost mereu alături de 
noi=.  La final s-a adresat și cadrelor didactice ale școlii 
și personalului administrativ și nedidactic al școlii: „Mă 
adresez acum dragilor mei colegi din corpul profesoral. 
Îmi exprim încrederea în dumneavoastră și vă asigur de 
sprijinul și respectul meu și al colegului meu, domnul 
director adjunct Liviu Groșanu,  căruia îi mulțumesc de 
asemenea pentru  colaborarea și ajutorul oferit. Dragi 
colegi, vă mulțumesc pentru rezultatele obținute, dă-
ruirea și profesionalismul de care dați dovadă în fieca-
re an, pentru activitatea dumneavoastră frumoasă și 
plină de responsabilitate pe care o realizați în educația 
acestor copii. Datoria dumneavoastră de profesori sau 
învățători este să oferiți, prin dumneavoastră înșivă, 
exemple pozitive copiilor, să găsiți metodele potrivite 
pentru a-i determina să învețe și să înțeleagă care este 
rolul școlii în formarea lor. Mereu am spus și voi spune, 
nimic nu poate înlocui ceea ce face un profesor sau 
un învățător la clasă. Nu în ultimul rând, apreciem de 
asemenea eforturile deosebite ale întregului personal 
administrativ și nedidactic al școlii, eforturi depuse 
astfel încât școala să fie pregătită pentru începerea 
anului școlar în foarte bune condiții=. Au urmat me-
sajele Inspectoratului Școlar Județean Gorj, Primăriei 
Municipiului Târgu Jiu și Mitropoliei Olteniei. 

„Azi ne aflăm împreună pentru a marca un moment 
special și plin de emoții, începutul unui nou an școlar. 
Este un nou capitol în viața fiecărui elev, profesor și 
părinte, un capitol care vine cu noi provocări dar și cu 
nenumărate oportunități de a învăța, de a ne dezvolta 
și de a crește împreună. Pentru cei care pășesc pentru 
prima dată pragul școlii, înțelegem emoțiile și nerăb-
darea voastră și vă asigurăm că fiecare pas făcut aici, 
sub atenta îndrumare a cadrelor didactice va contri-
bui la formarea voastră ca oameni și cetățeni respon-
sabili. Școala este locul unde veți descoperi nu doar 

cunoștințe noi ci și prietenii durabile, valori și principii 
pe care le veți purta cu voi toată viața=, a precizat 
inspectorul școlar general Mihai Istrate, la începutul 
mesajului său apoi s-a adresat cadrelor didactice: 
„Dragi profesori, vă mulțumesc pentru efortul și devo-
tamentul de care dați dovadă în fiecare zi. Rolul dum-
neavoastră este esențial în formarea generațiilor iar 
misiunea pe care o aveți este una nobilă și profundă. 
Sunt convins că și în acest an veți continua să inspirați 
și să ghidați elevii cu aceeași pasiune și profesionalism 
care v-au consacrat.=   

Viceprimarul Municipiului Târgu Jiu, Ion-Bogdan 
Bejinaru,   fost elev al acestei școli pe care a absol-
vit-o în anul 1994, împreună cu directorul adjunct 
Liviu Groșanu, a felicitat elevii și cadrele didactice 
pentru rezultatele deosebite obținute în anul școlar 
2023 – 2024 și a precizat că s-au aprobat două con-
tracte pentru înnoirea mobilierului școlii și schimbarea 
în totalitate a aparaturii digitale. Toate acestea vor fi 
livrate școlii în perioada imediat următoare, urmând 
a fi recepționate și puse la dispoziția elevilor. „Asigur 
conducerea școlii, că, indiferent cu ce vor apela la noi, 
vom căuta să rezolvăm problemele. Declar deschis noul 
an școlar 2024 – 2025!= a fost mesajul de încheiere al 
domnului viceprimar. 

Părintele Ioan Popescu, profesor de religie al aces-
tei școli, a transmis  mesajul Î.P.S. dr. Irineu, Mitropo-
litul Olteniei: „În fiecare an biserica noastră ortodocsă 
română prăznuiește în luna septembrie începutul anu-
lui bisericesc, un început al timpului liturgic în care 
omul este chemat să tindă spre descoperirea adevăru-
lui prin rugăciune și Sfânta Evanghelie. De pregătirea 
de astăzi a tinerilor depind bunăstarea materială și 
spirituală de mâine. În acest context, formarea sufle-
tească și instruirea didactică a elevilor sunt legate de 
misiunea plină de responsabilități pe care trebuie să 
v-o asumați al cărui rod privește nu doar prezentul ci 
și viitorul nostru. Sunt convins că toți știți că doar un 
om educat va avea capacitatea să găsească soluțiile la 
întrebările și la provocările societății de astăzi=.  

În încheiere, directorul școlii a prezentat învățătorii 
de la clasa pregătitoare și diriginții de la clasa a V-a, 
precizând că în acest an școlar vor învăța 636 de elevi, 
din care 374 la învățământul primar și 262 la gimnaziu. 
Vor fi patru clase pregătitoare unde vor învăța 87 de 
elevi îndrumați de doamnele învățătoare: La A – Elena 
Evelina Barb, la B – Șerbănescu Ramona, la C – Tomoiu 
Bianca și la D – Stan Alexandra.  

Elevii de clasa a V-a vor fi repartizați în trei clase, 
ai căror diriginți vor fi: La A – Roșca Silviana, la B – Po-
pescu Anca și la C - Panduru Minodora Doinița. 

Am însoțit pe doamna dirigintă de la clasa a V-a 
C, Panduru Minodora Doinița, profesor de sport, unde 
este elevă și nepoata mea Sara Gabriela Grindeanu, la 
sala de clasă. 

Am făcut câteva fotografii de grup, atât la intrarea 
în școală cât și în sala de clasă unde doamna le-a trans-
mis primul mesaj ca dirigintă: „Succes dragilor, în noul 
an școlar. Să avem parte doar de evenimente plăcute și 
de multe bucurii. De anul acesta o să lucrăm împreună 
și sunt convinsă că o să ne înțelegem foarte bine și vom 
face o echipă puternică de sportivi. Școala, după cum 
o vedeți, e plină de culoare și vă așteaptă cu drag. 
Avem sala nouă de sport, este schimbată total, pe care 
vă rog să aveți grijă, și restul depinde de voi. Văd în 
ochii voștri multă bucurie și mai puțină emoție și mă 
bucur. Să veniți în fiecare zi cu drag la școală și bine 
pregătiți=.  Așa să dea Bunul Dumnezeu să fie!
Col. (rtr.) GIGI BU�E, membru �i al Filialei 

„Jean Bărbulescu” Gorj-Mehedinți a UZPR
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Început de an școlar în unitățile de învățământ din Târgu Jiu, aflate sub patronajul Mitropoliei OltenieiÎnceput de an școlar în unitățile de învățământ din Târgu Jiu, aflate sub patronajul Mitropoliei Olteniei

UDREA MARTINIAN, cu domiciliul în loc. Bumbești-Jiu, jud. Gorj anunță 
că a fost obținută Autorizația de construire nr. 04 din 31.01.2024 eliberată 
de Primăria Bumbești-Jiu pentru executarea lucrării de construcție ,,Con-
struire balcon, practicare gol acces (ușă)= în comuna Bumbești-Jiu, bl 7, 
sc 4 et. P, ap. 64 jud Gorj, cu nr cadastral 39565.

Primăria Comunei Stoina, judeţul Gorj, organizează la sediul său 
din comuna Stoina, strada Principala, nr. 110, concurs pentru ocuparea 
funcţiei publice vacante de Consilier achiziţii publice, clasa I, gradul 
profesional debutant, Compartiment achiziţii publice, din cadrul apara-
tului de specialitate al primarului comunei Stoina. Probele de concurs 
se vor desfasura după cum urmează:

- în data de 10.10.2024, ora 11,00 - proba scrisă 
- în data de 15.10.2024, ora 10,00 - proba interviu. 
Condiţii specifice: studii universitare de licenţă absolvite, cu diplo-

ma de licenţă, sau echivalența în domeniile: Inginerie mecanică (Dome-
niu de licenţă), Inginerie electrică (Domeniu de licenţă), Contabilitate 
(Domeniu de licenţă), Economie (Domeniu de licenţă), Drept (Domeniu 
de licenţă). Perfecţionări (specializări): diplomă acreditată de Minis-
terul Muncii și Educaţiei privind absolvirea unui curs pentru expert în 
achiziţii publice.

Condiţiile generale sunt cele prevăzute de art. 465 alin. 1 din OUG 
nr. 57/2019.

Dosarele de concurs se depun în perioada 10.09.2024-30.09.2024, 
la sediul Primăriei Stoina-registratura.

Bibliografia concursului si relaţii suplimentare pot fi obţinute de 
la sediul Primăriei Stoina, Tel/Fax: 0253281120, 0253281020, e-mail: 
stoinaprimaria@yahoo.com sau de pe pagina de internet a instituţiei: 
www.comunastoina.ro, secţiunea „Anunţuri=.

YANIDA COM SRL PRIN NICOLAE DRAGOTOIU, titular al proiectului, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare, în ca-
drul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiec-
tul <Execuţie foraje pentru alimentare cu apă potabilă şi tehnologică 
şi pentru asigurarea rezervei de incendiu pentru activitate de comerţ, 
depozitare şi administrativă=, propus a fi amplasat în municipiul Târgu 
Jiu, str. Termocentralei, nr. 27, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM GORJ dm Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 8- 16, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro.

Publicului interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

YANIDA COM SRL PRIN ŞTEFAN DUICU BOGDAN, titular al proiectului, 
anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare, în ca-
drul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiec-
tul <Construire hală cu funcţiuni de comerţ, depozitare, administrativ, 
amenajare platforme carosabile şi parcări auto, realizare rezervă de 
apă și anexe tehnice=, propus a fi amplasat în municipiul Târgu Jiu, Str. 
Termocentralei, nr. 27. judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM GORJ dm Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 8- 16, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro.

Publicului interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

Bucurie și emoție sinceră se puteau citi pe 
fețele copiilor și părinților, la deschiderea 
noului an școlar 2024-2025, aceleași bucu-

rii și emoții fiind și în sufletele și în inimile tuturor 
celor prezenți la unitățile de învațământ ale Mitro-
poliei Olteniei din reședința județului Gorj

   
ÎNCEPUT DE AN ȘCOLAR LA GRĂDINIȚA ,,SF. 
STELIAN= A MITROPOLIEI OLTENIEI

    
 Grădinița amintită funcționează ca unitate de 

învățământ preșcolar acreditată, cu personalitate 
juridică proprie, aflată sub patronajul Mitropoliei 
Olteniei, iar de coordonarea activității didactice se 
ocupă Claudia Ciortea-Cârstoc, în calitate de direc-
tor al instituției. Festivitatea de deschidere a noului 
an școlar a debutat la Grădinița ,,Sfântul Stelian=, 
din municipiul Târgu Jiu, cu o slujbă religioasă de 
binecuvântare a copiilor, părinților și a tuturor celor 
prezenți, slujbă săvârșită de către preacucernicul 
părinte Ciprian SÂRBU, parohul Bisericii cu hramul 
,,Sfinții apostoli Petru și Pavel= din urbea situată pe 
Jiul de Sus.

După cum ne-a informat părintele Ciprian Sârbu, 
anul acesta nu mai puțin de 120 de copii sunt înscriși 
la Grădinița ,,Sfântul Stelian - Ocrotitorul copiilor= 
din municipiul Târgu Jiu, de educarea și insuflarea 
valorilor creștini celor mici ocupându-se un număr 
de șase cadre didactice. Întreg spațiul grădiniței a 
fost recent igienizat, astfel ca noul an școlar 2024-
2024 să înceapă în cele mai bune condiții la grădinița 
aflată sub patronajul Mitropoliei Olteniei.

MESAJUL ÎPS SALE ACAD.DR.IRINEU, 
ARHIEPISCOPUL CRAIOVEI ȘI MITROPOLI-
TUL OLTENIEI, LA DESCHIDEREA NOULUI AN 
ȘCOLAR 2024-2025

    
 Pe lângă deschiderea oficială și slujbă, a fost 

citit și cuvântul de învățătură la începutul Anului 
şcolar, transmis de  către Înalt Preasfințitul Părinte 
Irineu! 

,,Biserica și şcoala se unesc într-o singură inimă 
propunându-și educarea și formarea bunilor creștini 
și a specialiștilor de mâine prin cultivarea valorilor 
autentice tradiţionale ale poporului nostru. Aveţi în 
fața dumneavoastră nu numai viitorul unei generaţii, 
ci și pe al nostru, al tuturor. De pregătirea de astăzi 
a tinerilor depind bunăstarea spirituală şi materială 
de mâine. În acest context formarea sufletească şi 
instruirea didactică a elevilor sunt legate de misiu-
nea plină de responsabilităţi, pe care trebuie să v-o 
asumați al cărei rod privește nu doar prezentul, ci 
și viitorul nostru. Avem încredere deplină în capaci-
tatea dumneavoastră profesională de a depăşi gre-
utăţile, cunoaştem dăruirea de care daţi dovadă în 
îndeplinirea sarcinilor şi vă încredinţăm de întregul 
nostru sprijin sufletesc și material!   

Iubiţi dascăli, vă îndemnăm să păstraţi în sufle-
tele voastre modelul Pedagogului desăvârşit, Mântu-
itorul Hristos, şi să fiţi pentru elevii dumneavoastră 
modele de urmat, transmiţând, pe lângă cunoştin-
ţe şi căldura sufletească, purtarea de grijă şi iu-
birea de Dumnezeu=, se subliniază în cuvântul de 
învățătură.

ÎNCEPUT DE AN ȘCOLAR ȘI PENTRU MICUȚII DE 
LA CREȘA ,,SFÂNTA MARE MUCENIȚĂ ECATERINA=

    
 De numai un an de zile, în reședința județului 

Gorj își desfășoară activitatea o creșă care a 
fost înființată de către Fundația pentru copii și 
tineret,,Ecaterina Teodoroiu=, fundație aflata sub 
patronajul Mitropoliei Olteniei.

Noua creșă își desfășoară activitatea de la orele 
9.00, la 17.00, și aici peste 25 de copii beneficiază 
de educație antepreșcolară de calitate, printr-un 
program de activități adaptat individual la nevoile 
fiecărui copil.

În creșa ,,Sf. Ecaterina= din Târgu Jiu, copiii vor 
beneficia de Ateliere de limbi străine (limba engle-
ză/limba franceză), cu scopul dezvoltării aptitudi-
nilor copiilor și în vederea descoperirii inclinațiilor 
fiecăruia. În acest sens, se va cultiva creativitatea, 
micuții fiind antrenați în diverse activități de sti-
mulare a acesteia, urmărindu-se astfel încurajarea 
cunoașterii și valorificarea iubirii și a respectului 
pentru cei din jur. Activitatea fiecărei zile se va în-
cheia cu ,,momentul poveștilor=, unde fiecare edu-
catoare va prezenta o pivestioară cu rol educativ, 
antrenându-i pe copii în alcătuirea de propoziții 
scurte și idei pe baza textului.

Vă dorim tuturor, profesori, învățători și elevi 
succes în noul an şcolar! Fie ca Bunul Dumnezeu, 
cel în Preasfânta Treime lăudat, să reverse asupra 
dumneavoastră Duhul înţelepciunii și să vă deschidă 
şi să vă lumineze mintea spre primirea învăţăturilor 
cele bune!

MARIUS STOCHIȚOIU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.

Miercuri, 11 Septembrie 2024Miercuri, 11 Septembrie 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

 Caut doamnă care 
poate să locuiască la mine 
acasă la țară și să rămăna 
stăpână pe tot ce am. Nu 
sunt om de îngrijit! 

Telefon: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

 Vând mașină Citro-
en Berlingo 103.000 km, 
starea tehnică: expiră pe 
4 aprilie 2025, asigurarea: 
24.XI.2024, taxa de drum - 
august 2025, unic proprietar. 
Preț negociabil: 5800 euro. 
Tel.: 0741200146.

 Vând teren în loca-
liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. Preț: 20.000 euro. 
Telefon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

PierderiPierderi

 Declar pierdut card 
voucher de vacanță pe nu-
mele Eftenoiu Ilina, emis de 
Sodexo.
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Tabere la mare și la munte pentru copiii aflați Tabere la mare și la munte pentru copiii aflați 
în grija DGASPC Gorjîn grija DGASPC Gorj

De-a lungul sezonului estival 
2024, copiii din sistemul de 
protecție au vizitat nume-

roase obiective turistice din județul 
nostru, dar și din restul țării. Au fost 
organizate tabere la mare și la mun-
te, dar și o serie de excursii, la care 
au participat atât copiii găzduiți în 
centrele subordonate DGASPC Gorj, 
cât și cei aflați în grija asistenților 
maternali și cei care se află în plasa-
ment familial.

Prin programe derulate de Mi-
nisterul Familiei, Tineretului și 
Egalității de Șanse, dar și cu sprijinul 
unor oameni cu suflet bun, Direcția 
Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Gorj a reușit să 
le asigure copiilor din sistemul de 
protecție specială o vacanță de vară 
de neuitat.  

„Peste 250 de copii și tineri 
din sistemul de protecție au pe-

trecut zile relaxante, în tabere 
la munte, dar și pe litoralul româ-
nesc, în stațiuni precum Eforie Sud, 
Costinești și Mamaia. Aceste depla-
sări au fost posibile și datorită im-
plicării unor oameni minunați, care, 
de-a lungul timpului, s-au atașat de 
copiii noștri și vin de fiecare dată în 
sprijinul lor, străduindu-se să le ofe-
re bucurii și amintiri de neuitat. Un 
astfel de exemplu este doamna doc-
tor Simona Coleașă, o apropiată a 
micuților de la Complexul de Servicii 
Comunitare pentru Copilul cu Han-
dicap Târgu Jiu, serviciu social aflat 
în subordinea DGASPC Gorj. Domnia 
sa a reușit să strângă fonduri consis-
tente, din sponsorizări, cu care le-a 
asigurat copiilor o tabără la mare, 
la un hotel din centrul stațiunii Ma-
maia, cei mici bucurându-se din plin 
de soare, de nisip, de apa sărată, de 
briza mării și de magia răsăritului 

de soare. Îi mulțumim și pe această 
cale doamnei doctor Simona Coleașă 
pentru bunătatea de care dă dova-
dă și pentru dragostea pe care le-o 
poartă beneficiarilor de la CSCCH 
Târgu Jiu!

Mulțumim, de asemenea, domnu-
lui Iosif Cercelaru – reprezentantul 
Asociației «Din Mâna Lui», precum și 
tuturor sponsorilor și oamenilor de 

bine care sunt alături de copiii din 
sistemul de protecție!

Odată cu începerea noului an 
școlar, le dorim copiilor și tinerilor 
din sistemul de protecție specială, 
mult succes și rezultate deosebite!=, 
a declarat Laurențiu-Claudiu Diaco-
nescu, directorul general al DGASPC 
Gorj.

I.I.

Secțiile de votare pentru alegerile parlamentare Secțiile de votare pentru alegerile parlamentare 
vor fi aceleași ca la prezidențiale vor fi aceleași ca la prezidențiale 

Peste 250 de copii și tineri din sistemul de protecție din Gorj s-au 
bucurat de tabere și excursii pe perioada verii. 

Operațiunile electo-
rale se vor desfășura, la 
alegerile parlamentare 
din 2024, în aceleași secții 
de votare organizate pen-
tru alegerile prezidențiale 
din acest an, a decis Biro-
ul Electoral Central.

„În situații temei-
nic justificate, sediile 
secțiilor de votare utiliza-
te la alegerile pentru Se-
nat și Camera Deputaților 
din anul 2024 pot fi dife-

rite față de cele folosite la pri-
mul tur de scrutin pentru alege-
rea Președintelui României din 
anul 2024, sub condiția asigurării 
accesibilității și publicității aces-
tora cu cel puțin 3 zile înaintea 
zilei votării=, arată BEC.

Alegerile parlamentare au 
loc pe 1 decembrie, iar cele 
prezidențiale sunt programate 
pe 24 noiembrie – primul tur de 
scrutin și pe 8 decembrie – turul 
al doilea.

M.P.
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Înființarea culturilor de toamnăÎnființarea culturilor de toamnă
2 – Soiuri de grâu �i de triticale

Soiurile de culturi agricole sunt cel de-al trei-
lea factor component al ecuației producției agri-
cole – casă – masă – rasă - și aportul lor la cuan-
tumul și calitatea recoltei este tot de o treime. 
Fermierii nu trebuie să neglijeze pe niciunul din 
acești factori, căci factorul realizat în cea mai 
mică măsură este cel care imprimă parametrii 
maximali ai recoltelor, este factorul limitativ.  
Iată cele mai potrivite soiuri de grâu de toamnă 
pentru zona noastră:

1 – Apullum – produs la Turda, soi cu foarte 
bună rezistență la ger și o mare capacitate de 
înfrățire, dar și cu însușire de panificație supe-
rioară. Spicul său este aristat, alb-mat și conține 
boabe mari, cu m m b de 44 – 48 gr. Are o perioadă 
de vegetație de 265 – 275 zile și  potențial produc-
tiv de 5.700 – 9.200 kg boabe/ha. 

2 – Arieșan – soi produs tot la Stațiunea Agrico-
lă (denumirea stațiunii este simplificată pentru a 
face comunicarea mai ușor inteligibilă) Turda, soi 
precoce, productiv, cu bobul mare și capacitate 
bună de înfrățire (2 – 5 frați / plantă,  din care 
primii 2, cei de rangul unu, sunt fertili). Acest soi 
are o bună rezistență la iernare și cădere. Spicul 
său este aristat, de densitate medie, roșcat, lung 
de 8,0 – 8,5 cm iar boabele sunt mari, au m m b, 
(masa a o mie de boabe), de 50 – 55 gr. Acest 
soi are o perioadă de vegetație de 260 – 270 zile, 
un potențial de producție de  5.500 – 10.500 kg 
boabe/ha, (condiționat de agrotehnica aplicată), 
un conținut destul de ridicat de proteină, 12 – 15 
% și gluten umed de 28 – 35 %. 

3 – Dumbrava – soi produs tot la S A Turda, cu 
o bună rezistență la iernare  și făinare, o foarte 
bună rezistență la cădere și scuturare. Are o bună 
capacitate de înfrățire, 2 – 5 frați, spic alb, aristat 
și boabe mari, cu  m m b de 45 – 55 gr. Perioada de 
vegetație este de 270 – 280 zile iar potențialul de 
producție de 5.600 – 10.800 kg boabe/ha.

4 – Turda 2000 – produs, așa cum îl arată și nu-
mele, tot la Turda în anul 2000, dar rezistă foar-
te bine în cultură și acum. Este un soi productiv, 
cu bune însușiri de panificație. Are o foarte bună 
putere de înfrățire, 2 – 9 frați, spic alb, aristat și 
boabe mari, cu m m b de 48 – 55 gr. Perioada de 
vegetație este de 270 – 275 zile iar capacitatea de 
producție de 6.000 – 10.000 kg boabe/ha. 

5 – Andrada – soi produs tot la Turda, cu o bună 
rezistență la încolțire a boabelor în spic, ierna-
re și foarte bună rezistență la cădere. Spicul său 
este roșu, aristat, iar boabele ovale, de culoare 
roșie, mari, cu m m b de 46 – 50 gr. Are o ca-
pacitate medie de înfrățire, 2 – 4 frați, conține 
12,73 % proteine și un gluten de foarte bună cali-
tate. Potențialul său de producție este de 7.000 
- 9.300 kg/ha.

6 – Șimnic 30 – soi de grâu foarte precoce pro-
dus la S A Șimnic, lângă Craiova, și are bune calități 
de panificație. Este un soi cu talie înaltă și bună 
capacitate de înfrățire, foarte bună rezistență la 
cădere, secetă și scuturare. Are spicul cilindric, 
mediu ca lungime și densitate, alb, iar boabele 
sale sunt ovale, mari, m m b de peste 50 gr, de 
culoare roșie. Potențialul său de producție este 
cuprins între 5.000 �i 7.500 kg boabe pe ha.

Recomand aceste soiuri pentru cultură în Gorj 
deoarece condițiile pedoclimatice ale Turdei și 
Șimnicului sunt asemănătoare cu cele ale Gorju-

lui, și deci soiurile acestea sunt  specifice și zonei 
noastre.

M-am privit în ochii vo�tri sclipitori: 
eram foarte mic.                    Ion VELICAN

Cred că astăzi puțini fermieri mai produc pâi-
ne de casă sau grâu în cantități comerciabile, și 
de aceea mă opresc la aceste soiuri și vreau să 
recomand în continuare cele mai bune soiuri de 
triticale. Fac aceasta nu numai pentru faptul că 
această cereală are cel mai ridicat potențial pro-
ductiv și suportă mai bine condițiile pedoclimatice 
și de agrotehnică de la noi, dar și pentru faptul că 
triticale poate fi utilizat în hrana animalelor ma-
mifere în cantități cu mult mai mari decât grâul, 
fără riscul intoxicațiilor furajere. Toate soiurile 
de triticale ce vor fi descrise mai jos sunt produ-
se de Institutul Național de Cercetări Agricole 
- Fundulea, autoritate supremă în acest domeniu. 
Soiurile de plante de cultură pot fi în exploatare și 
peste 20 de ani, spre deosebire de hibrizi a căror 
durată de exploatare este mai redusă. Așadar:

1 – Negoiu - creat în anul 2012. Acest soi are 
paiul gros, de 110 – 120 cm înălțime, spicul mare, 
alb-mat, aristat, piramidal. Boabele sunt mari, 
oval-alungite, de culoare roșu-deschis, cu m m b 
de 48 – 54 gr și m h, masa hectolitrică, adică gre-
utatea a 100 litri boabe, 5 băniți, de 72 – 74 kg. 
Soiul de triticale Negoiu este precoce, rezistent la 
cădere, cu înrădăcinare bună și pai elastic, rezis-
tent la încolțirea boabelor în spic, are o bună ca-
pacitate de înfrățire, toleranță la ionii de aluminiu 
din sol, o rezistență medie la rugini și făinare, dar 
bună la fuzarioză și septorioză, boli ale frunzelor 
și spicului. Capacitatea de producție este supe-
rioară grâului în medie cu 1.100 – 1.200 kg/ha. 
Pe lângă utilitatea ca furaj, acest soi este bun și 
pentru panificație, în amestec 1 / 1 cu grâu, sau 
în industria alcoolului. Este recomandat pentru 
cultură pe solurile podzolice, exact ceea ce are 
Gorjul nostru.

2 – Oda FD – soi de talie mai mică decât Ne-
goiu, dar cu paiul mai gros. Spicul său este mediu 
ca mărime, ușor aplecat, ușor colorat, aristat. 
Boabele sunt aproape rotunde, de culoare roșu-
deschis, cu m m b de 43 – 47 gr și m h de 73 – 77 
kg. Rezistă bine la iernare, cădere, rugina brună, 
fuzarioză, septorioză, este tolerant la aluminiu și 
mediu rezistent la rugina galbenă și făinare. Are 
potențial de producție de 6.800 – 10.500 kg/ha, 
aceeași utilizare și răspândire ca și soiul Nehoiu.

3 – Pisc – soi cu aceeași constituție fizică în-
tâlnită la soiul Negoiu. Spicul său este aristat, cu 
densitate mijlocie, alb-mat, piramidal și cu ariste 
lungi. Boabele sunt mari, oval-alungite, de culoa-
re roșu-deschis, cu m m b de 47 – 52 gr și m h de 71 
– 74 kg. Are rezistență bună la ger, cădere, rugina 
galbenă, făinare, fuzarioză, septorioză, încolțirea 
boabelor în spic, medie la rugina brună, și este to-
lerant la aluminiu. Are un potențial de producție 
de 7.200 – 11.500 kg boabe/ha, aceeași utilizare 
și răspândire ca și celelalte două soiuri.

Am rugămintea către dumneata cititorule, 
să ții minte �i să aplici cât mai bine cele 

recomandate de mine, dacă vrei să nu-ți „rupi 
oasele” în zadar!

Pentru explicații mult mai amănunțite �i 

o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 
consultați cartea mea  

  
Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere 

�i legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură �i vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

    Telefon: 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi în�ine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, �i dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem �i noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cuno�tință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” �i în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, �i fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii, preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                    
A�adar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să în�tiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume �i sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, �i despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria, 

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Departamentul de Arbitri din 
cadrul Federației Române de Bas-
chet, împreună cu Colegiul Central 
al Arbitrilor și Comisia Comisarilor 
și Delegaților Tehnici, a organizat 
la Pitești, în perioada 6-8 septem-
brie, stagiul comun de perfecționare 
și evaluare dinaintea sezonului 
competițional 2024-2025.

La eveniment a participat, în 
calitate de lector, Licina Miodrag, 
reprezentant al diviziei de Educație 
din cadrul Departamentului de Ar-
bitri al FIBA Europe. 

În cadrul stagiului, au fost  pre-
zentate noile modificări și interpre-
tări ale Regulamentului Oficial al 

Trei gorjeni, la stagiul de perfecționare organizat de FRB
Jocului de Baschet, care vor intra în 
vigoare la nivel mondial începând cu 
1 octombrie 2024.

Printre temele care au mai fost 
prezentate se numără: ,,Greșeala 
defensivă vs. greșeala echipei care 
controlează mingea", ,,Greșeala an-
tisportivă", ,,Protocoale de urmat în 
situații de joc", ,,Simularea de a fi 
faultat".

Tot în cadrul evenimentului, ar-
bitrii, comisarii și delegații tehnici 
FRB au susținut cele două testări 
pre-sezon, iar arbitrii de perspectivă 
au avut ocazia să oficieze la turneul 

amical Memorialul ,,Georgel Ziguli" 
programat sâmbătă și duminică în 
localitate.

Din partea Asociației Județene 
de Baschet Gorj și al Colegiului 
Județean de Arbitrii de Baschet Gorj 
au participat Filip Cîrciumaru - arbi-
tru divizionar de LNBF și LNBM, Călin 
Miroiu - arbitru divizionar de Liga 1 
Masculin și Feminin și Marius Vlaicu 
- delegat tehnic și comisar de bas-
chet  din partea Federației Române 
de Baschet.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE            

CSM Târgu Jiu a 
pierdut prima con-
fruntare oficială a 

sezonului. Gorjenii au cedat 
în Turul I al Cupei României, 
54-79(14-17, 17-17, 10-22, 
13-23) cu CSM Ploiești. Elevii 
lui Giannis Damalis au rezis-
tat o repriză și au oferit, pe 
alocuri, o prestație bună din 
punct de vedere defensiv. În 
schimb, ofensiva gazdelor 
nu a dat foarte multe moti-
ve de satisfacție, dar echipa 
trebuie judecată după câ-
teva meciuri de verificare, 
confruntarea cu prahove-
nii venind practic înaintea 
,,amicalelor= din pre-sezon. 
Gorjeanul Alex Berca s-a în-
tors la Târgu Jiu și a declarat 
că echipa are valoarea nece-
sară să revină în LNBM. El a 
reușit 11 puncte în jocul de 

Alex Berca: ,,Trebuie să lucrăm 
mai mult”

luni.
,,M-am simțit foarte 

bine pe parchet, mai avem 
de muncit, dar ne-am in-
tegrat foarte bine unii cu 
ceilalți. Ca echipă, eu spun 
că am avut un început bun. 
Nu vreau să spun că de asta 
s-a pierdut meciul, dar mai 
avem de muncit din punct 
de vedere fizic. Cei de la 
Ploiești au mai multe meciuri 
de pregătire, dar noi trebu-
ie să dăm înainte, să lucrăm 
mai mult și cu cap. Consider 
că orice este posibil, cu mul-
tă muncă și devotament. O 
echipă care evoluează într-
un sistem foarte bine pus la 
punct, poate să facă pasul 
spre LNMB. Vreau să fiu cât 
mai liniștit, fericit și să pot 
să ajut cât mai mult această 
echipă=, a spus Berca. Luca 
Cârstea a terminat partida 
cu 12 puncte, iar Modibo Di-

aby a contabilizat 12 recupe-
rări. Camil Berculescu nu a 
evoluat, fiind accidentat.

Antrenorul Giannis Da-
malis vrea cel puțin patru 
partide amicale în perioada 
următoare.  

,,Am văzut o reacție 
defensivă foarte bună, am 

avut doar 14 antrenamen-
te împreună. Sunt și aspec-
te bune. Este evident că nu 
este o perioadă propice pen-
tru a juca meciuri oficiale. 
E îmbucurător că am primit 
doar 34 de puncte până în 
pauză. Ne dorim să jucăm 
4-5 meciuri amicale înainte 

de startul sezonului=, a de-
clarat grecul.

CSM Târgu Jiu: Khydarius 
Smith 10p, Andrei Bărăgan 
5p, Kaleb Lamar Higgins 6p, 
Adrian Vaida 3p, Luca Ștefan 
Cârstea 12p, Alexandru Mitu, 
Alexandru Berca 11p, Modibo 
Diaby 5p, Flavius Toropu 2p.
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Alexandru Cicâldău 
(27 de ani) a reve-
nit la Universitatea 

Craiova. Mijlocașul a fost 
transferat definitiv de la Ga-
latasaray.

,,Bătălia s-a încheiat, 
Alex și Știința sunt din nou 
împreună! ,,Leul= s-a întors 

Cicâldău și Lukic, contracte până în 2028
în Cetatea Băniei pentru vi-
sul nostru comun: titlul.

129 de meciuri 
33 de goluri
21 de pase decisive
11.000 de minute
Toate pentru Universita-

tea Craiova. Show must go 
on!=, a fost mesajul postat 
pe pagina de Facebook a tru-
pei din Bănie. Finanțatorul 

Mihai Rotaru a confirmat 
că nu este vorba despre un 
împrumut, deși clubul nu a 
făcut un anunț referitor la 
durata contractului. Rotaru 
a dezvăluit totuși că nu s-a 
pus problema ca Alex Cicâl-
dău să meargă la Ploiești, 
jucătorul dorind să evolueze 
doar pentru olteni.

 ,,Nu l-am deturnat nici-
odată de la Petrolul. Cicâl-
dău a fost al Craiovei. Chiar 
a fost o experiență intere-
santă. A fost o bătălie până 
la urmă, da? Într-adevăr, 
așa-zișii bașkani de la Petro-
lul care au o relație foarte 
bună cu Galatasaray au vrut 
să-l ia acolo. Cicâldău mi-a 
transmis înainte: 8Niciodată. 
Nu voi juca în România decât 
la Universitatea Craiova9. A 
8dacă n-aveți încredere în 
loialitatea mea, înseamnă că 
nu merit să vin la Craiova’=, 
a declarat Mihai Rotaru.

Potrivit transfermar-
kt, internaționalul român a 
semnat un contract valabil 
până în 2028. Cicâldău fuse-
se transferat la Galatasaray 
în 2021 pentru 6,5 milioane 
de euro.

Universitatea a mutat și 
în compartimentul ofensiv. 
Juveții s-au înțeles cu un 
vârf bosniac: Jovo Lukic (25 
de ani) 

,,Lukic a jucat 136 de 
meciuri pentru Borac Banja 

Luka, perioadă în care a în-
scris 38 de goluri și a oferit 
12 pase decisive. Bosniacul 
a evoluat deja în 9 partide 
din acest sezon și a înscris 
3 goluri. El a marcat și în 
preliminariile Ligii Campio-
nilor. Mult succes la Știința, 

Jovo!=, a fost mesajul ofici-
alilor craioveni.

La fel ca Cicâldău, ata-
cantul are contract până în 
vara anului 2028. Cotat la 
500 de mii de euro, Lukic a 
evoluat până acum numai în 
țara natală.


